РЕШЕНИЕ

межведомственной комиссии по охране труда
Пожарского муниципального округа
30 июня 2023 г.                                                                                          пгт Лучегорск
О принятии комплекса мероприятий по

профилактике дорожно-транспортных

происшествий на производстве

Профилактика и предупреждение производственного
травматизма, обеспечение безопасности при проведении
работ в ограниченных и замкнутых пространствах, в том
числе при эксплуатации сетей водоснабжения и канализации
Профилактика и предупреждение производственного
травматизма, обеспечение безопасности при проведении
работ на высоте и глубине

Рассмотрев информацию «О принятии комплекса мероприятий по профилактике дорожно-транспортных происшествий на производстве», «Профилактика и предупреждение производственного травматизма, обеспечение безопасности при проведении работ в ограниченных и замкнутых пространствах, в том числе при эксплуатации сетей водоснабжения и канализации», «Профилактика и предупреждение производственного травматизма, обеспечение безопасности при проведении работ на высоте и глубине» Межведомственная комиссия по охране труда Пожарского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать работодателям:
2.1 продолжить внедрение системы управления охраной труда на предприятии в соответствии с Межгосударственным стандартом ГОСТ 12.0.230.1-2015 «Система стандартов безопасности труда. Система управления охраной труда Руководство по применению ГОСТ 12.0.230-2007», Примерным положением о системе управления охраной труда, утвержденным Приказом Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.10.2021 № 776н «Об утверждении примерного положения о системе управления охраной труда»,

срок исполнения: 2023 год;
2.2 обеспечить обучение и проверку знаний требований охраны труда работников организаций в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»,
срок исполнения: 2023 год далее, в соответствии
с законодательством Российской Федерации;

2.3 продолжить своевременное проведение специальной оценки условий труда в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»,

срок исполнения:2023 год, далее в соответствии с

законодательством Российской Федерации;

2.4 обеспечить выделение необходимых финансовых средств на реализацию мероприятий по охране труда, направленных на снижение производственного травматизма и профилактику профессиональных заболеваний,

срок исполнения: 2023 год, далее в соответствии

с законодательством Российской Федерации;

2.5 использовать право на частичное финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, в соответствии с требованиями Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 14.07.2021 г. № 467н «Об утверждении правил финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами»,

срок исполнения: до 01.08.2023 год;

2.6 обеспечить за счет средств работодателя своевременное прохождение работниками обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров в соответствии с требованиями Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28.01.2021 № 29н «Об утверждении порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников», предусмотренных статьей 220 Трудового Кодекса Российской Федерации, «Перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры», Приказа Минтруда России № 988н, Минздрава России № 1420н от 31.12.2020 «Об утверждении перечня вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные медицинские осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры»,
срок исполнения: 2023 год, далее в соответствии
с законодательством Российской Федерации;
2.7 обеспечить проведение работникам, не связанным в работе с вредными производственными факторами, флюорографического обследования при поступлении на работу, повторно – в соответствии с Постановлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 4 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней» и проведение вакцинации в соответствии с Федеральным законом от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», Приказом Минздрава России от 06.12.2021 № 1122н «Об утверждении национального календаря профилактических прививок, календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям и порядка проведения профилактических прививок»,

срок исполнения: 2023 год, далее в соответствии с

законодательством Российской Федерации;

2.8 обеспечить своевременное и объективное расследование случаев профессиональных заболеваний работников,

срок исполнения: 2023 год (в случаях выявления);
2.9 проводить производственный лабораторный контроль факторов производственной среды на рабочих местах в соответствии с требованиями Постановления Министерства здравоохранения Российской Федерации от 13.07.2001 № 18 «О введении в действие санитарных правил - СП 1.1.1058-01»,

срок исполнения: 2023 год, далее в соответствии

с законодательством Российской Федерации;
2.10 обеспечить работников сертифицированными средствами индивидуальной защиты и коллективной защиты и смывающими средствами в соответствии с нормами бесплатной выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств работникам, которые устанавливаются работодателем на основании единых Типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств с учетом результатов специальной оценки условий труда, результатов оценки профессиональных рисков, мнения выборного органа первичной профсоюзной организации или иного уполномоченного представительного органа работников (при наличии такого представительного органа) и выполняемой работой,

срок исполнения: 2023 год, далее в соответствии

с законодательством Российской Федерации;
2.11. обеспечить работников санитарно-бытовыми помещениями,

 срок исполнения: 2023 год, далее в соответствии

с законодательством Российской Федерации;

2.12. усилить контроль за соблюдением требований промышленной безопасности при эксплуатации опасных производственных объектов, в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов»,
срок исполнения 2023 год;

2.13. в целях предупреждения производственного травматизма провести системные мероприятия по управлению профессиональными рисками на рабочих местах, связанные с выявлением опасностей, оценкой и снижением уровней профессиональных рисков, разработать и внедрить программу «нулевого» травматизма с учетом методических рекомендаций Министерства труда и социальной политики Приморского края,
срок исполнения: II полугодие 2023 года;
2.14. в целях предупреждения производственного травматизма руководствоваться Правилами по охране труда в жилищно-коммунальном хозяйстве, утвержденными Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 29.10.2020 № 758н «Об утверждении правил по охране труда в жилищно-коммунальном хозяйстве», и Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 15.12.2020 № 902н «Об утверждении правил по охране труда при работе в ограниченных и замкнутых пространствах»,
срок исполнения: в соответствии с законодательством
Российской Федерации;
2.15. в целях предупреждения производственного травматизма руководствоваться Правилами по охране труда, утвержденными Приказом Минтруда России от 16.11.2020 № 782н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте»
срок исполнения: 2023 год, далее в соответствии

с законодательством Российской Федерации;
2.16. обеспечить проведение инструктажей в целях предотвращения несчастных случаев,

срок исполнения: 2023 год, далее в соответствии

с законодательством Российской Федерации;
2.17. соблюдать режим труда и отдыха водителей транспортных средств, в соответствии со ст. 329 Трудового кодекса Российской Федерации, Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 16.10.2020 № 424 «Об утверждении особенностей режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей»,
срок исполнения: 2023 год, далее в соответствии

с законодательством Российской Федерации;
2.18. обеспечить проведение предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров, в соответствии с Приказом Минздрава РФ от 15.12.2014 № 835н «Об утверждении порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров»

срок исполнения: постоянно;

2.19. обеспечить исполнение требований по охране труда при эксплуатации промышленного транспорта, в соответствии с Приказом Минтруда и соцзащиты РФ от 18.11.2020 № 814н «Об утверждении правил по охране труда при эксплуатации промышленного транспорта»
срок исполнения: 2023 год, далее в соответствии

с законодательством Российской Федерации;
2.20. обеспечить проведение инструктажей по безопасной эксплуатации транспортного средства, как водителям, так и пассажирам в целях предотвращения несчастных случаев,

срок исполнения: постоянно;

2.21. снабдить работников-пешеходов сигнальной одеждой или светоотражающими элементами – полосами или брелоками,

срок исполнения: 2023 год;

2.22. осуществлять контроль за водителем благодаря установке в транспорте средств навигационных сигналов системы ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 25.08.2008 № 641 «Об оснащении транспортных, технических средств и систем аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS»,

срок исполнения: постоянно;

3. Администрации Пожарского муниципального округа:
4. Продолжить работу по исполнению отдельных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда:

4.1. оказывать руководителям и специалистам по охране труда консультативную и методическую помощь по организации работы по охране труда,

срок исполнения 2023 год (по обращениям);

4.2. продолжить работу по внедрению и распространению лучших практик работодателей по улучшению условий труда и сохранению здоровья работников (ежеквартальное обновление библиотеки лучших практик по охране труда организаций, осуществляющих деятельность на территории Пожарского муниципального округа),

срок исполнения: ежеквартально;

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на администрацию Пожарского муниципального округа (Э.Р. Рысюкову);

6. Решение МВК разместить на официальном сайте администрации Пожарского муниципального района.

Руководитель аппарата администрации

Пожарского муниципального округа,

председатель комиссии

     О.М. Мельник